Publilius Syrus – Sententiae

Auszüge aus den Sprüchen des Publilius Syrus

Zu den Sprüchen des Publilius Syrus

Publilius Syrus war ein Schriftsteller aus dem ersten Jh. v. Chr., ein Zeitgenosse Ciceros. Publilius Syrus schrieb *Mimen*, volksnahe, lustige Theaterstücke in der Alltagssprache. Diese Theaterstücke sind verloren gegangen. Manche oder die meisten der folgenden Verse sind vermutlich aus seinen Stücken genommen. Weitere Informationen und Links zur kompletten Sammlung der Sprüche im Verzeichnis [Sammlung der Internetadressen](#).

Bearbeitungsaufgaben stehen auf der letzten Seite dieses Dokuments.

Sententiae (Auswahl)

Ab alio expectes, alteri quod feceris.

Alienum aes homini ingenuo acerba est servitus.

aes alienum: die Schulden;
(Sg.): die Schulden (im Deutschen Plural!
wörtlich: fremdes Geld)
ingenuus: gut, rechtschaffen; acerbus:
bitter

5

Amici vitia si feras, facias tua.

facere hier: etwas zu etwas anderem
machen

Amantis ius iurandum poenam non habet.

10 Aut amat aut odit mulier, nil est tertium.

Avarus ipse miseriae causa est suae.

avarus: geizig, der Geizige

Beneficium accipere libertatem est vendere.

vendere: verkaufen

Blanditia, non imperio fit dulcis Venus.

blanditia, blanditiae, f.: die Zärtlichkeit

Bona causa nullum iudicem verebitur.

vereri, vereor, veritus sum/verita sum: fürchten

15 Bonus vir nemo est, nisi qui bonus est omnibus.

Caeci sunt oculi, cum animus alias res agit.

Cave quicquam incipias, quod paeniteat postea.

cave: Publilius verwendet diese Form von
cavere (aufpassen) wie einen verneinten

20	Cave amicum credas, nisi si quem probaveris.	Imperativ; also: pass auf, dass nicht; paenitet: es reut; me paenitet: ich bereue cave. siehe den vorigen Eintrag amicum credere: jemandem als Freund vertrauen, jemanden zum Freund wählen probare: prüfen
25		Das Wort si ist überflüssig, vermutlich dem Versmaß geschuldet. Nisi si: es sei denn, dass
	Contra felicem vix deus vires habet.	
30	Cum ames, non sapias, aut cum sapias, non ames.	sapere, sapio, sapivi (auch sapii): vernünftig sein
	Deliberando discitur sapientia.	deliberare: überlegen, nachdenken
	Deliberando saepe perit occasio.	
	Didicere flere feminae in mendacium.	didicere = didicerunt (von discere, disco, didici: lernen mendacium : die Lüge
35		
	Discipulus est prioris posterior dies.	
	Dolor animi gravior est quam corporis.	
	Durum est negare, superior cum supplicat.	superior: ein Stärkerer, Überlegener, Höhergestellter supplicare: bitten
40		
	Decima hora amicos plures quam prima invenit.	
	Etiam qui faciunt oderunt iniuriam.	odisse: hassen
	Fraus est accipere, quod non possis reddere.	fraus, fraudis, m.: der Betrug
	Fides in animum, unde abiit, numquam redit.	
45	Fortuna vitrea est: tum cum splendet frangitur.	vitrea: gläsern; splendere: glänzen
	Gravissima est probi hominis iracundia.	iracundia: der Jähzorn
	Gravis est inimicus is, qui latet in pectore.	
	In nullum avarus bonus est, in se pessimus.	in m. Akk.: gegenüber